

Til:
Chefen for Marinehjemmeværnet

Chefen for Hjemmeværnets lykønskning i anledning af Marinehjemmeværnets 70-års dag 15. marts 2022.

Kære frivillige, kære ansatte - kære Marinehjemmeværn,

Marinehjemmeværnet blev, som et barn af modstandsbevægelsen, oprettet i 1952 til støtte for Søværnet i dets opgaveløsning. I Marinehjemmeværnets første år var hovedopgaven at forrette observationstjeneste til søs, hvor det især var mistænkelig skibe fra øst, man rettede blikket imod. Det var i efterkrigsårene ganske tydeligt, at Marinehjemmeværnets opgaver udsprang af det sikkerhedspolitiske billede, der tegnede sig for Danmark op igennem tiden og helt frem til den kolde krigs afslutning i 1989.

I årene efter den kolde krig ændrede opgaverne sig fra at være meget fokuseret på den militære metier til i større omfang også at omfatte støtte til det civile samfund og dets aktører. Siden 1989 har Marinehjemmeværnet fx støttet i opgaveløsninger inden for søredning, maritim forureningsbekæmpelse, støtte til politiet og i øvrigt bistået en række andre aktører. Marinehjemmeværnet har løst de mange og meget forskellige opgaver med ildhu og høj faglighed. I har gjort en stor, positiv og mærkbar forskel for rigtig mange mennesker på havet.

I de senere år har Marinehjemmeværnet arbejdet med at skærpe den operative profil og styrke de sømilitære kompetencer, og jeg er overbevist om, at det er den rigtige kurs, I har sat. Den seneste udvikling med et stadigt mere selvhævdende Rusland, der ikke viger tilbage fra at anvende militær magt, indikerer meget klart, at Hjemmeværnet og ikke mindst Marinehjemmeværnet igen kommer til at spille en afgørende rolle i Danmark, når det kommer til nationale maritime operationer, herunder opretholdelse af beredskab.

Marinehjemmeværnet har i dag eksisteret som en officiel myndighed i 70 år. I alle de år har Marinehjemmeværnet formået at være omstillingsparate, fagligt ambitiøse, initiativrige og relevante. Den historie, som jeres forgængere har skrevet, og som I er med til at skrive videre på i dag, er en stærk historie.

Marinehjemmeværnet er startet af frivillige og drevet af frivillige, der beredvilligt stiller op til såvel uddannelse som indsættelse, og det skylder vi den enkelte frivillige mariner stor tak for. Men Marinehjemmeværnet kan ikke fungere uden en ansat stab af dygtige mennesker, der skaber rammerne og forudsætningerne for, at Marinehjemmeværnet kan virke, udvikle sig og fortsat kan være en relevant militær samarbejdspartner på det maritime område.

Jeg vil med disse ord på hele Hjemmeværnets og resten af Danmarks vegne gerne sige tak for indsatsen gennem alle årene samt ønske jer et stort og varmt tillykke med jeres 70 års jubilæum. Jeg ønsker alle i Marinehjemmeværnet en fin og festlig dag samt al mulig held og lykke i fremtiden.

BZ & venlig hilsen

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Jens H. Garly', written in a cursive style.

JENS H. GARLY
generalmajor
Chef for Hjemmeværnet